
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 327 DEL 29-06-2023

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO, PER 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DINFANZIA 
"RAGGIO DI SOLE" IN VIA IV NOVEMBRE DI VILLA BARTOLOMEA.                        
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dell’Area Tecnica;

RICHIAMATO  l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;

VISTO altresì l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 
comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

VISTO  l’art. 183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli 
impegni di spesa;

VISTO il Decreto Sindacale nr. 6 del 30/12/2022, prot. nr. 18855, con il quale sono state attribuite al sig. 
Furini Ing. Alessandro le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed 
urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;  

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le 

modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione ( P.E.G ); 

RITENUTE le suddette deliberazioni quale atti esecutivi per procedere all’avvio delle propedeutiche 
procedure tecniche ed amministrative finalizzate alla redazione della fase progettuale dell’intervento in 
oggetto ed alla successiva fase realizzativa dell’intervento;

VISTO che in relazione alla redazione delle fasi progettuali e della documentazione di rito relativa ai lavori in 
oggetto, il sottoscritto R.U.P, ritiene necessario procedere all'assegnazione di incarico esterno, in quanto la 
professionalità richiesta non è rilevabile tra il personale tecnico dipendente del Comune di Villa Bartolomea, 
essendo necessario redigere documentazione specifica relativa al calcolo della diagnosi energetica ante 
operam e post operam; 

DATO ATTO che il costo stimato netto, per l'espletamento dell'incarico, è  inferiore a 40.000,00 euro per cui, 
ai fini dell’ affidamento,  si ritiene di procedere, ai sensi del comma 2 , lett. a) , art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, 



nr. 50, ovvero con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, stante la necessità di 
procedere con urgenza alla redazione dei necessari atti tecnici;  

DATO ATTO che, previa valutazione dei "curricula" agli atti presso questo Comune, relativi alla specifica 
professionalità richiesta, ed onde garantire comunque il rispetto del principio della rotazione, il sottoscritto 
Responsabile del servizio nr. 3/ufficio tecnico ha provveduto a richiedere allo:

- studio tecnico “STUDIO MABER – Progettazione impianti tecnologici – prevenzione incendi”,  
con sede in Villa Bartolomea (Vr),  C.so Fraccaroli, nr. 172, P. I.: 03907310233, nella persona 
dell’ing.  Fabio Bersan,  nato a Legnago (VR) il 30.08.1980, iscritto al Collegio degli Ingegneri  della 
Provincia di Verona al n° A3657, il necessario preventivo di spesa nonché le specifiche tecniche per  
l'espletamento dell'incarico in oggetto;

DATO ATTO, altresì, che lo studio tecnico suddetto ha presentato in data 28.06.2023 prot. n. 9512, il 
preventivo di spesa nonché le specifiche tecniche per l’espletamento dell’incarico professionale, unitamente a:

- Dichiarazione requisiti generali
- Dichiarazione di regolarità contributiva; 
- Polizza di responsabilità civile professionale;
- Copia documento d’ identità;
- Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai alle leggi n° 136/2010 e 217/2010; 
- Curriculum professionale;
- Disciplinare d’incarico;

 
ESAMINATI i contenuti dei servizi tecnici offerti, di cui all' allegata proposta che andrà a regolare i rapporti 
che andranno ad instaurarsi tra il Comune di Villa Bartolomea ed il professionista incaricato, ritenendoli 
rispondenti alle necessità derivanti dall’attuazione dell’intervento; 

ESAMINATA, altresì, la proposta economica, che prevede il sostenimento di una spesa complessiva di euro 
7.500,00, al netto dei contributi previdenziale 5% e IVA 22%, ritenendola congrua rispetto alle prestazioni 
tecniche offerte; 

ciò premesso;

VISTO che l’importo complessivo di spesa, per l’espletamento dell'incarico, pari ad euro 9.607,50, I.V.A. di 
legge 22% e contributi previdenziali 5% compresi, può essere imputato all’apposito capitolo  353030-1, in 
uscita del bilancio 2023,  che presenta apposito stanziamento disponibile; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla legge 
n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell'art.6 del D.L.n.187/2010, come modificato dalla 
legge n. 217/2010, ai lavori in oggetto è stato assegnato il sottoelencato codice identificativo gara: 

Denominazione Ditta   C.I.G
Studio MABER Z503BBDF6C

ACQUISITA agli atti la regolarità contributiva

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che, sulla scorta del nuovo ordinamento contabile di cui al D.lgs 118/2011, l’esigibilità relativa 
a questa determina, avverrà entro il corrente anno;

VISTI :
1. lo Statuto Comunale ;
2. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti ;
3. l'art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 ;
4. il Regolamento di Contabilità ;
5. l'art.28 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77 ;
6. il Decreto Legislativo, 18.04.2016 n.50;, in epigrafe, codice dei contratti pubblici ed in particolare l’ 



art. 32 , comma 14 - art. 36, comma 2 , lett. a) – art. 37, comma 1),  nel testo vigente alla data  
odierna, art. 36, comma 2, lett. a); 

7. l’art. 5, punto 3 del Regolamento comunale per la disciplina dei Lavori in Economia, così come 
modificato dalla deliberazione del consiglio comunale nr. 3 in data 27.01.1997, deliberazione nr. 37 in 
data 06.04.1999 e deliberazione nr. 9 in data 27.02.2001;

8. le Linee Guida nr. 4 recanti: ”Procedure per l’ affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ A.N.A.C. nr. 1097 del 26/10/2016, aggiornate 

             con delibera del Consiglio n. 2906 del 01/03/2018; 

AVUTO presente il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 
267;

RITENUTO quindi opportuno assumere determinazione a contrarre;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art.147 bis del D.Lgs. nr. 
267/2000;  

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione 
tecnica ing. Alessandro Furini, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241 introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento;

RAVVISATO di poter assegnare l’ incarico professionale “de quo”,  allo studio tecnico “STUDIO MABER 
– Progettazione impianti tecnologici”,  con sede in Villa Bartolomea (Vr),  C.so Fraccaroli, nr. 172,  P. I.: 
03907310233, nella persona dell’ing.  Fabio Bersan,  nato a Legnago (VR) il 30.08.1980, iscritto al Collegio 
degli Ingegneri  della Provincia di Verona al n° A3657, così come sopra identificato; 

;

DETERMINA
1. Di dare atto che la parte in premessa narrativa forma parte integrante e contestuale del presente atto.
2. Di assumere determinazione a contrattare, come meglio specificato in premessa. 
3. Di assegnare, per le motivazioni di cui alla premessa, l’incarico professionale in oggetto, allo 

studio tecnico “STUDIO MABER – Progettazione impianti tecnologici – prevenzione incendi”,  con 
sede in Villa Bartolomea (Vr),  C.so Fraccaroli, nr. 172, P. I.: 03907310233, nella persona dell’ing.  Fabio 
Bersan,  nato a Legnago (VR) il 30.08.1980, iscritto al Collegio degli Ingegneri  della Provincia di Verona 
al n° A3657;            

4. Di approvare il preventivo di spesa di complessivi euro 9.607,50, I.V.A. di legge 22% e contributi 
previdenziali 5% compresi, e relative specifiche tecniche, depositato agli atti presso l'ufficio tecnico 
comunale;

5.  Di assumere l’impegno di spesa, ai sensi dell’ art. 183, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000 la somma di 
seguito indicata, in uscita del bilancio 2023 che presenta apposito stanziamento disponibile:
Capitolo  353030-1 Interventi di efficientamento energetico e messa 

in sicurezza di edifici comunali – contributo 
dello stato 

C.I.G. Z503BBDF6C
Creditore “STUDIO MABER – Progettazione impianti tecnologici – 

prevenzione incendi”,  con sede in Villa Bartolomea (Vr),  C.so 
Fraccaroli, nr. 172,  P. I.: 03907310233, nella persona dell’ing.  
Fabio Bersan

Causale Riqualificazione energetica della centrale termica della Scuola 
d’Infanzia “Raggio di Sole” in via IV Novembre di Villa Bartolomea



Importo complessivo euro   Euro 9.607,50 I.V.A. di legge 22% e contributi previdenziali 5% 
compresi

6. Di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, il seguente programma dei  
pagamenti:

Esercizio Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa)
2023 353030-1 entro 60 gg. data 

fattura 
€ 9.607,50 contributi previdenziali 5% ed IVA nella misura 
del 22% compresi

7. Di liquidare allo studio di cui sopra la somma in premessa indicata, accertata la regolarità del servizio e su 
presentazione di regolare fattura;

8. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile della direzione tecnica 
ing. Alessandro Furini, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento;

9. Di attestare che, sulla sorta del nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs 118/2011, l’esigibilità relativa 
a questa determinazione avverrà entro il corrente anno finanziario;

10. Che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art.147 bis del D.Lgs. nr. 
267/2000.

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  29-06-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 05-07-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


